

ALADI/SEC/di 2049.7
13 de marzo de 2007

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2005-2006

En 2006, el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por un fuerte crecimiento tanto de las exportaciones (43,3%) como de las importaciones (20,5%), respecto al año anterior. De esta forma, el superávit comercial aumentó significativamente, pasando de 605 a 1.399 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El dinamismo de las exportaciones se extendió a la mayoría de los sectores: extracción de hidrocarburos (43,5%), extracción de minerales (126%) e industria manufacturera (17,2%). Por el contrario se contrajeron las ventas correspondientes al sector de agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (-7,6%). Los principales productos que explicaron esta variación positiva fueron gas natural (53,9%), mineral de zinc (172,7%), mineral de plata (84,8%) y petróleo (7,6%)¹. A su vez, los destinos que más contribuyeron a dicha expansión fueron Brasil (39,6%) y Japón (179,7%), con un 35% y 19% del total, respectivamente.

El incremento de las compras se enmarca en un contexto de crecimiento de la actividad económica (4,6% en los primeros nueve meses de 2006). El mismo se extendió a todas las categorías de bienes: combustibles y lubricantes (12,6%); alimentos y bebidas (9,2%); suministros industriales (14,8%); bienes de capital (27%); equipo de transporte (38,4%); y artículos de consumo (19,8%).

El intercambio con los países de la ALADI mostró un importante dinamismo en ambos flujos con un aumento de las ventas (37,7%) que superó al de las compras (18,1%). Como consecuencia, el superávit comercial intrarregional mejoró, pasando de 567 a 1.055 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región mostraron un comportamiento muy heterogéneo según destino. Por un lado, se contrajeron las exportaciones dirigidas a Cuba (-96,2%), Uruguay (-17,4%) y Colombia (-14%). Por otro, se expandieron las restantes, destacando por su incidencia las colocaciones en Brasil (39,6%), Argentina (45,5%) y Perú (95,7%) (Cuadro 2).

¹ Las cifras correspondientes al crecimiento de las exportaciones por sectores y por productos excluyen las reexportaciones.

De igual forma, las importaciones intrarregionales experimentaron evoluciones muy diversas según origen. Por un lado, se contrajeron las compras realizadas en Ecuador (-20,5%) y México (-3,6%); por otro, se expandieron las restantes, destacándose por su contribución al aumento global las importaciones desde Chile (44,4%), Brasil (12,2%), Argentina (14,3%) y Perú (24,4%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia también se caracterizó por un mayor aumento de sus exportaciones (54,6%) que de sus importaciones (24,2%), aunque ambos flujos fueron muy dinámicos. Como resultado, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 38 a 344 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa un aumento bastante generalizado y significativo: Japón (179,7%), Canadá (151,5%), "Otras áreas" (119,8%)², China (56,6%) y Unión Europea (50,3%). Las excepciones fueron las ventas destinadas a los Estados Unidos (1%) que crecieron solo levemente y a las Economías de Reciente Industrialización (-14,3%) que se contrajeron (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales se expandieron desde todos los orígenes. Por su incidencia en el aumento global se destacaron las compras provenientes de Japón (55,7%), China (41%) y la Unión Europea (16,6%) (Cuadros 3 y 4).

² La importante incidencia de este agregado se explica por el dinamismo de las colocaciones en Suiza (95,9%).

CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
Argentina	390 992	14,4	447 160	26,9	- 56 168
Brasil	1 591 924	58,6	576 127	34,6	1 015 797
Chile	68 045	2,5	234 580	14,1	- 166 535
Colombia	155 795	5,7	63 839	3,8	91 956
Cuba	1	0,0	6 523	0,4	- 6 522
Ecuador	10 832	0,4	9 725	0,6	1 107
México	21 710	0,8	49 107	3,0	- 27 397
Paraguay	28 348	1,0	23 677	1,4	4 671
Perú	248 556	9,1	189 348	11,4	59 208
Uruguay	1 319	0,0	6 267	0,4	- 4 948
Venezuela	200 931	7,4	56 631	3,4	144 300
TOTAL ALADI	2 718 453	100,0	1 662 984	100,0	1 055 469
RESTO DEL MUNDO	1 504 848		1 161 261		343 587
TOTAL GLOBAL	4 223 301		2 824 245		1 399 056
<u>Enero-diciembre 2005</u>					
Argentina	268 809	13,6	391 165	27,8	- 122 356
Brasil	1 140 274	57,7	513 708	36,5	626 566
Chile	39 763	2,0	162 399	11,5	- 122 636
Colombia	181 157	9,2	57 270	4,1	123 887
Cuba	15	0,0	1 364	0,1	- 1 349
Ecuador	3 041	0,2	12 240	0,9	- 9 199
México	20 155	1,0	50 936	3,6	- 30 781
Paraguay	22 082	1,1	22 756	1,6	- 674
Perú	126 977	6,4	152 252	10,8	- 25 275
Uruguay	1 596	0,1	5 201	0,4	- 3 605
Venezuela	170 959	8,7	38 934	2,8	132 025
TOTAL ALADI	1 974 828	100,0	1 408 225	100,0	566 603
RESTO DEL MUNDO	973 256		935 068		38 188
TOTAL GLOBAL	2 948 084		2 343 293		604 791

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	122 183	45,5	4,1
Brasil	451 650	39,6	15,3
Chile	28 282	71,1	1,0
Colombia	- 25 362	-14,0	-0,9
Cuba	- 14	-96,2	0,0
Ecuador	7 791	256,2	0,3
México	1 555	7,7	0,1
Paraguay	6 266	28,4	0,2
Perú	121 579	95,7	4,1
Uruguay	- 277	-17,4	0,0
Venezuela	29 972	17,5	1,0
TOTAL ALADI	743 625	37,7	25,2
RESTO DEL MUNDO	531 592	54,6	18,0
TOTAL GLOBAL	1 275 217	43,3	43,3
<u>Importación</u>			
Argentina	55 995	14,3	2,4
Brasil	62 419	12,2	2,7
Chile	72 181	44,4	3,1
Colombia	6 569	11,5	0,3
Cuba	5 159	378,2	0,2
Ecuador	- 2 515	-20,5	-0,1
México	- 1 829	-3,6	-0,1
Paraguay	921	4,0	0,0
Perú	37 096	24,4	1,6
Uruguay	1 066	20,5	0,0
Venezuela	17 697	45,5	0,8
TOTAL ALADI	254 759	18,1	10,9
RESTO DEL MUNDO	226 193	24,2	9,7
TOTAL GLOBAL	480 952	20,5	20,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
ALADI	2 718 453	64,4	1 662 984	58,9	1 055 469
Canadá	49 479	1,2	23 620	0,8	25 859
Estados Unidos	413 449	9,8	340 817	12,1	72 632
Unión Europea	247 083	5,9	253 414	9,0	- 6 331
Japón	377 963	8,9	222 424	7,9	155 539
China (1)	39 012	0,9	194 838	6,9	- 155 826
E.R.I. (2)	67 455	1,6	53 056	1,9	14 399
OTRAS ÁREAS	310 407	7,3	73 092	2,6	237 315
TOTAL GLOBAL	4 223 301	100,0	2 824 245	100,0	1 399 056
<u>Enero-diciembre 2005</u>					
ALADI	1 974 828	67,0	1 408 225	60,1	566 603
Canadá	19 670	0,7	17 083	0,7	2 587
Estados Unidos	409 197	13,9	324 026	13,8	85 171
Unión Europea	164 366	5,6	217 387	9,3	- 53 021
Japón	135 140	4,6	142 880	6,1	- 7 740
China (1)	24 917	0,8	138 181	5,9	- 113 264
E.R.I. (2)	78 728	2,7	41 278	1,8	37 450
OTRAS ÁREAS	141 238	4,8	54 233	2,3	87 005
TOTAL GLOBAL	2 948 084	100,0	2 343 293	100,0	604 791

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	743 625	37,7	25,2
Canadá	29 809	151,5	1,0
Estados Unidos	4 252	1,0	0,1
Unión Europea	82 717	50,3	2,8
Japón	242 823	179,7	8,2
China (2)	14 095	56,6	0,5
E.R.I. (3)	- 11 273	-14,3	-0,4
OTRAS ÁREAS	169 169	119,8	5,7
TOTAL GLOBAL	1 275 217	43,3	43,3
<u>Importación</u>			
ALADI	254 759	18,1	10,9
Canadá	6 537	38,3	0,3
Estados Unidos	16 791	5,2	0,7
Unión Europea	36 027	16,6	1,5
Japón	79 544	55,7	3,4
China (2)	56 657	41,0	2,4
E.R.I. (3)	11 778	28,5	0,5
OTRAS ÁREAS	18 859	34,8	0,8
TOTAL GLOBAL	480 952	20,5	20,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán